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Inngangur

Borgarfjarðarbraut er fimm daga gönguleið sem liggur í gegnum Borgarfjarðardalina.

Leiðin byrjar í botni Hvalfjarðar við mynni Botnsdals og endar í Húsafelli.

Hvalfjörður er eitt af þeim svæðum í nágrenni þéttbýlisins við Faxaflóa sem gefa nánast ótæmandi tækifæri til að njóta náttúrunnar með hollri og góðri útivist fyrir alla 
fjölskylduna.

Gangan er fimm daga meðfjörgra nótta gistingu.

Fyrsta daginn er gengið frá botni Hvalfjarðar og gengið að Fitjum í Skorradag, leiðin er frá fornu fari og gengur undir nafninu Síldarmannagötur og nafnið er talið koma frá 
þeim tíma sem síld á að hafa verið í miklum mæli í Hvalfirði. Svo mikið á að hafa verið af henni að helst var hún veidd með varnargörðum sem hlaðnir voru á fjöru og 
henni svo mokað upp í flóði. Síðustu sögur um alvöru síldarveiðar í Hvalfirði eru síðan rétt eftir stríð.

Það er á brattann að sækja fyrsta legginn en fljótlega má njóta útsýnisins. Á Fitjumstendur bændakirkjan Fitjakirkja sem er í Hvanneyrarprestkalli í 
Borgarfjarðarpróffastdæmi.

Annar dagur er gengið frá Fitjum inn með Fitjaá að Hvítserkþaðan að Eiríksvatni, eftir hálsinum milli Skorradals og Lundareykjadals að Pétursvirki á Englandi, þaðan niður 
að Englandslaus, Gíslavörðu, Krosslaug og að Iðunnarstöðum. Það er verið að opna hotel og veitingastað á Iðunnarstöðum.

Þriðji dagur er gengið í gegnumskóginná Tungufelli, yfir Grímsá í gegnum skóginn á Oddstöðum ofangarðs á Gullberastöðum og Lundi og yfir Lundarháls í Flókadal. Þar 
kemur til greina að gista á Múlastöðum eða Brennistöðum.

Fjórði dagurer gengið úr Flókadal yfir haldinn að Kleppjárnareykjum og þaðan í Reykholt.

Fimmti og síðasti dagurinn er gengið frá Reykholti innundir Augastaðyfir í Hálsasveit að Hraunfossum og í Húsafell. Í Húsafelli eru frábærir gististaði og hægt að taka smá 
útúrdúr og kíkja í Giljaböðin.

Gangan hentar vel öllum þeim sem hafa gaman af útivist og fallegri náttúru, ekki er gengið mikið upp í mótið nema þegar gengið er upp að Paríadísarfoss á fyrsta degi 
göngunar. Litlir útúr dúrar eru á göngunni ef göngugarpar vilja bæði til að skoða fossa, kíkja í bjórmenninguna á Streðja og fleiri staðir.



aŀǊƪƳƛś
Markmið verkefninser að draga fram sérstöðu svæðisins frá Hvalfjarðarbotni að Húsafelli með landslagsgreiningu. Þetta er gert með því að safna saman gagnlegum 
upplýsingum um náttúrufar, menningarminjar ásamt skynjun. Og ná sameiginlegri sýn þátttakenda á sérstöðu svæðsinstil að varðveita helstu sérkenni svæðiðins, 
styrkja landslagið. Að útbúa grunn fyrir frekari ákvöðunartökuum landmótun og landnotkun. Að setja fram legu/feril gönguleiðarinnar Borgarfjarðarbraut sem er skýr 
og öllum aðgengileg og til að íbúarsveitafélaganaog aðrir gestir njóti góðs af.

Í landslagsgreiningunni verður fylgt norskum leiðbeiningum um landkosta og sérstöðugreiningu (Landskapsanalyseςframgensmatefor vurderingav
landsskapskarakter og lansskapsverdiog veileder). Sérstök svæði eru bæði heildar og minni einkennissvæði.

Unnið er með gögn úr gagnagrunni ArcGISásamt öðrum aðgengilegum upplýsingum.

Nýta innviði sem eru fyrir hendi eins og gististaði, hótel ,laugar og brýr.Markhópurer fólk sem vill ganga í kringum30 km ádag og gista í góðu rúmi og fá góðan mat 
og drykk að lokinni göngu. Gönguleiðin er hugsuð með áhugaverða staði í huga, manngerða, náttúrufarslega o.s.frv.

[ŀƴŘǎƭŀƎ ŜǊ ŜǊ ŀƭƭǘ Ɲ ƪǊƛƴƎǳƳ ƻƪƪǳǊ ƘǾƻǊǘ ǳƳ ǎǘŀśōǳƴŘƛś 
ƭƝǘƛś ƎǊŋƴǘ ǎǾŋśƛ Ŝśŀ ǎǘƽǊǘ ŦƧŀƭƭ ŜǊ ŀś Ǌŋśŀ πǎŀƳōŀƴŘ 
Ƴŀƴƴǎƛƴǎ ƻƎ ƴłǘǘǵǊǳƴƴŀǊΦ
[ŀƴŘǎƭŀƎ ƘŜŦǳǊ ŜŦƴŀƘŀƎǎƭŜƎ ƎƛƭŘƛ ƻƎ ƎŜǘǳǊ ƻŦǘ ǾŜǊƛś 
ŀśŀƭǈłǘǘǳǊ Ɲ ŀś ƭŀśŀ ŀś ŦȅǊƛǊǘŋƪƛ ƻƎ ŦŜǊśŀǈƧƽƴǳǎǘǳΦ
[ŀƴŘǎƭŀƎ ƘŜŦǳǊ ŦŞƭŀƎǎƭŜƎǘ ƎƛƭŘƛ ǎŜƳ ŜǊ ƳƛƪƛƭǾŋƎǳǊ ǇŀǊǘǳǊ 
Ɲ ƭƝŦƛ ŦƽƭƪǎΣ ƻƪƪŀǊ ǎƧłƭŦǎƳȅƴŘ ƻƎ ǾŜƭƭƝśŀƴΦ
[ŀƴŘǎƭŀƎ ƘŜŦǳǊ ǳƳƘǾŜǊŦƛǎƎƛƭŘƛ ƻƎ ŜǊ ƳƛƪƛƭǾŋƎǘ ŦȅǊƛǊ 
ǾƛǎǘƪŜǊŦƛƴΣ ŘȇǊŀƭƝŦƛś ƻƎ ƳŜƴƴƛƴƎŀǊƭŜƎǘ ƎƛƭŘƛ ŦȅǊƛǊ 
ǎŀƳŦŞƭŀƎƛś ǎŜƳ ƻƎ ƴȇǘƛƴƎǳ Ƴŀƴƴǎƛƴǎ ł ƭŀƴŘƛƴǳΦ

uǾƝ ŜǊ ƳƛƪƛƭǾŋƎǘ ŀś Ǿƛś ǎƪƛƭƧǳƳ Ŝśƭƛ ƭŀƴŘǎƭŀƎǎƛƴǎ ǈŜƎŀǊ 
Ǿƛś ƘǳƎƭŜƛśǳƳ ƘǾŜǊƴƛƎ ōŜǎǘ ŜǊ ŦǊŀƳƪǾŋƳŀ ōǊŜȅǘƛƴƎŀǊ ƻƎ 
ŀś ōǊŜȅǘƛƴƎŀǊƴŀǊ ǾŜǊƛś ǘƛƭ Ƙƛƴǎ ōŜǘǊŀΦ
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Vatnafar, jarðmyndun, fjöll og dalir

IǾŀƭŦƧǀǊśǳǊ

Flókadalur

{ƪƻǊǊŀŘŀƭǳǊ

Lundareykjadalur

Kleppjárnsreykir

Húsafell



Landmótun
Grunnur Borgarfjarðarer byggt á gömlum berggrunni frá lokum 
Tertíer-tímabilsins. Berggrunnurinn er rofinn hraunlagastafli með 
þekju af lausum setlögum, úr basísku og ísúru gosbergi og er eldra en 
3,3 milljón ára. Blágrýti er lang algengasta bergtegundiní 
Borgarfjarðardölum, en þó kemur líparít fyrir á nokkrum stöðum. 
Hraunlög úr blágrýti hafa hlaðist upp ofan á hvert annað sem skýrir 
hamrabeltin í hlíðum fjallanna. Á milli gosa hlaðast upp þunn lög úr 
ýmis konar móbergi sem er aðallega gosaska, gjall og 
árframburður(set). Móbergið molnar fyrr en blágrýtið. Blágrýtið er 
storkuberg, dökkt að lit og þungt í sér þannig að vatn vinnur illa á því 
(Skorradalur-NAT ferðavísir). Síðar eða á síð-ísöld mótast landslagið og 
skilur eftir sig fjöll ár og dali. Hér eru aðallega útræn öfl að verki við 
landmótun. En útræn öfl eru helst veðrun, upphleðsla setlaga, 
skriðuhlaup, straumvötn, jöklar og jökulrof, höf og sjávarrof. 
Einkennandi fyrir landslag í Borgarfirði er landmótun sem er undir 
áhrifum frá ísaldarskeiði, þar sem jökullinn hefur skorið landið og 
myndað dali ásamt því að laus efni eins og set hefur hlaðist upp eins 
og sjá má við Borgarfjarðarbrúnna, ásamt skriðum og alls kyns 
upphleðslu jarðvegs eða jökulsets. Annar áhrifaþáttur er svo endalaust 
vatnsrof hafs og rennandi vatns. 
Helstu form fjalla og dala. Dalamyndun eftir jökul ísaldar er oftast 
nefnt þroskað landslag. Þannig verða v-laga dalir sem myndast við 
árfarvegi,að u-laga formiþar sem ár renna um eða stöðuvötn 
myndast.
Jarðhiti. Berggrunnurinn er víðast sprungulaus en þó er eitthvað um 
sprungur við Reykholt, Deildartunguhver, Kleppjárnsreyki og fleiri 
staði. Jarðhitinn er tengdur gömlu sprungukerfi.Á ísöld myndar ísinn 
farg á landinu sem veldur því að landið liggur neðar og lyftist upp eftir 
að ísinn hörfar. Í Borgarfirðinum eru dæmi um allt að 140 m háar 
strandlínur. Þegar tveir jöklar hörfa, myndast eggjuð fjöll og tindar eins 
og Skessuhorn. V-laga dalir myndast einkum við vatnsrof þegar ár 
grafa sig í gegnum berggrunninn. Hafaldan sér svo um að grafa sig í inn 
í dalina (Brynhildur Magnúsdóttir).







Síldarmannagötur
DŀƴƎŀƴ ƘŜŦǎǘ Ǿƛś .ƻǘƴǎŘŀƭ Ɲ IǾŀƭŦƛǊśƛƻƎ ŜǊ ƎŜƴƎƛś ǾŜǎǘŀƴ Ǿƛś 
.Ǌǳƴƴł ǳƳ .ƻǘƴǎƘŜƛśƛΣ {ƝƭŘŀǊƳŀƴƴŀōǊŜƪƪǳǊ ǳƳ ǊŜƛśǎƪŀǊś ƻƎ 
ƴƻǊśǳǊ ƳŜś .ƭłǎƪŜƎƎǎł ƻƎ ŜǊ ƎŀƴƎŀƴ ƳŜǎǘ ł Ŧƽǘƛƴƴ Ɲ ŦȅǊǎǘǳ ǳǇǇ 
ŀś tŀǊŀŘƝǎŀǊŦƻǎǎƛΦ Cƻǎǎƛƴ ł ǳǇǇǊǳƴŀ ǎƛƴƴ Ɲ .ǊǳƴƴłǊǘƧǀǊƴ ǎŜƳ 
.Ǌǳƴƴł ǊŜƴƴǳǊ ƝΦ !ǳǎǘŀƴ Ǿƛś Ŧƻǎǎƛƴƴ ŜǊ .ƻǘƴǎƪƽƎǳǊΦ IŋƎǘ ŜǊ ŀś 
ƎŀƴƎŀ ǘƛƭ ǾŜǎǘǳǊǎ ł ŦƧŀƭƭƛś uȅǊƛƭ ǎŜƳ ŜǊ офоƳ Ƙłǘǘ Ŝƴ ǈŀśŀƴ ŜǊ 
ǎǘƽǊƪƻǎǘƭŜƎǘ ǵǘǎȇƴƛ ȅŦƛǊ IǾŀƭŦƧǀǊśƛƴƴ ƻƎ ŦƧŀƭƭƛś ŦŀƭƭŜƎǘ ǈǾƝ ŀǳśǾŜƭǘ 
ŜǊ ŀś ǎƧł ǎƪȇǊ ƳǀǊƪ ƘǊŀǳƴƭŀƎŀ ŦǊł ƳƛǎƳǳƴŀƴŘƛ ǘƝƳǳƳ ό9ƛƴŀǊ 
{ƪǵƭŀǎƻƴΣ ²!ttύΦ aŜś ǈŜǎǎǳ ƭŜƴƎƛǎǘ ƎŀƴƎŀƴ ǳƳ мπмΣр ƪƭǎǘΦ Ŝƴ łƴ 
ǈŜƛǊǊŀǊ ƎǀƴƎǳ ŜǊ ƎŀƴƎŀƴ ǳƳ {ƝƭŘŀǊƳŀƴƴŀǎƭƽś ǳƳ мс 
ƪƳΦ.ƭłǎƪŜƎƎǎł ŜǊ ǳǇǇǊǳƴƛƴ ŦǊł .ƻǘƴǎƘŜƛśƛ ƻƎ ǈŀǊ ǘŜƪǳǊ Ŧƻǎǎƛƴƴ 
uȅǊƛƭƭ Ǿƛś ƻƎ ǊŜƴƴǳǊ Ǿŀǘƴƛś ǵǊ ƘƻƴǳƳ Ɲ IǾŀƭŦƧǀǊśƛƴƴ ł 
.ƧŀǊǘŜȅƧŀǊǎŀƴŘƛΦ uŜƎŀǊ ƪƻƳƛś ŜǊ ŀś DǊƧƽǘƘƭƝś ŜǊ ƳƧǀƎ Ǝƻǘǘ ǵǘǎȇƴƛ 
ŀś [ƛǘƭŀǎŀƴŘǎŘŀƭ ƻƎ ŀś aƛśǎŀƴŘƛ ƻƎ IǾŀƭŦƛǊśƛΣ ǈŀǊ ǎŜƳ IǾŀƭǎǘǀśƛƴ 
IǾŀƭǳǊ ƘŦΦ ǾŀǊ ƳŜś ǎǘŀǊŦǎŜƳƛ ǎƝƴŀ ƻƎ ǾŀǊ ōŋƪƛǎǘǀś ƘŜǊǎƛƴǎ Ɲ ǎŜƛƴƴƛ 
ƘŜƛƳǎǎǘȅǊƧǀƭŘƛƴƴƛΦ # ǈŜǎǎǳƳ ǎǘŀś ōƭŀǎƛǊ ōŀǎŀƭǘŦƧŀƭƭƛś !ƪǊŀŦƧŀƭƭ Ǿƛś 
ǎŜƳ ŜǊ ŘŋƳƛƎŜǊǘ ŦȅǊƛǊ ƭŀƴŘƳƽǘǳƴ ƝǎŀƭŘŀǊƧǀƪǳƭǎ ƻƎ ŜǊ ǘŀƭƛś ƘŀŦŀ 
ƳȅƴŘŀǎǘ ŦȅǊƛǊ пΣрπо ƳƛƭƭƧƽƴǳƳ łǊŀό²!ttύ # ƎǀƴƎǳǎǾŋśƛƴǳ ǎƧłƭŦǳ 

ŜǊǳ ȇƳƛǎ ŦƧǀƭƭΦ !ǳǎǘŀƴ Ǿƛś ƎǀƴƎǳƭŜƛśƛƴŀ Ƴł Ŧƛƴƴŀ IǾŀƭŦŜƭƭ ǎŜƳ ŜǊ 
упу ƳŜǘǊŀǊ ȅŦƛǊ ǎƧłǾŀǊƳłƭƛ ƻƎ IǾŀƭǾŀǘƴ ǎŜƳ ŜǊ Ɲ оту ƳΦȅΦǎΦ uŀś ŜǊ 
пΣм ƪƳч ƻƎ ŘȇǇǎǘ мул Ƴ ƻƎ ǘŀƭƛś ŀƴƴŀś ŘȇǇǎǘŀ ǎǘǀśǳǾŀǘƴ 
ƭŀƴŘǎƛƴǎΦ {ŜƭŦƧŀƭƭ ŜǊ поу ƳΦ Cƻǎǎƛƴƴ DƭȅƳǳǊ ǊŜƴƴǳǊ ŦǊł .ƻǘƴǎł ǎŜƳ 
ł ǳǇǇǘǀƪ ǎƝƴ Ɲ IǾŀƭǾŀǘƴƛ ŀǳǎǘŀƴ IǾŀƭŦŜƭƭǎ ƻƎ ŜǊ ŀƴƴŀǊ ǎǘŋǊǎǘƛ Ŧƻǎǎ 

ƭŀƴŘǎƛƴǎ Ŝśŀ мфу ƳΦ DƭȅƳǳǊ ŜǊ ł ǳƳǊŋŘŘǳ ǎǾŋśƛ Ŝƴ ǈƽ ł ŀƴƴŀǊǊƛ 
ƎǀƴƎǳƭŜƛś ǎŜƳ ƴŜŦƴƛǎǘ [ŜƎƎƧŀǊōǊƧƽǘǳǊΦuŀǊ ŜǊ.ǊȅƴƧǳŘŀƭǎł Ɲ 
.ǊȅƴƧǳŘŀƭΦ±ŜǎǘŀǊ ƻƎ ǈǾƝ ǎŜƳ ƻŦŀǊ ŘǊŜƎǳǊ Ƴł Ŧƛƴƴŀ ŦƧŀƭƭƛś 
{ƧƽƴŀǊƘƽƭ ǎŜƳ ŜǊ плр Ƴ ƘłǘǘΦ uŀǊ ǊŜƴƴǳǊ 5ǊŀƎƘłƭǎł Ǿƛś IłƭǎƛƴƴΦ 
CƛǘƧł ǊŜƴƴǳǊ ƴƛśǳǊ Ɲ IǾŀƭŦƧǀǊśƛƴ ƻƎ ƘŜŦǳǊ ƳȅƴŘŀś ǘƧŀǊƴƛǊ łǎŀƳǘ 

.Ǌǳƴƴł Ŝƴ ǈŋǊ ŜǊǳ .ǊǳƴƴłǊǘƧǀǊƴΣ 9ƛƴǎǘŀƪŀǘƧǀǊƴ 
ƻƎCłƭƪŀƎƛƭǎǘƧŀǊƴƛǊΦ

Bláskeggsá

tŀǊŀŘƝǎŀǊŦƻǎǎ

Þyrill

Ávangur



Frá Fitjum í Skorradal
Skorradalur er syðstur Borgarfjarðardala. Hann liggur að Skarðsheiði til suðurs 

og að Lundareykjadal til norðurs. Suð-vestan liggja mörkin að Brekkufjalli, að 

Andarkílsá og þaðan að Hestfjalli. Dalurinn myndast á ísöld af völdum 
skriðjökuls og og hefur fjallgarða allt í kringum sig. Jökullinn hefur legið yfir 

öllum Borgarfirði fyrr utan top Skarðsheiðar sem hefur staðið upp úr. Dalurinn 
er u-laga sem kallast á máli jarðfræðinga þroskað landslag. Skorradalsháls 

skilur að Skorradal. Jökullinn er talinn hafa verið nokkur hundruð metra þykkur. 
Dalurinn er um 25km langur.

Vatnafar. Skorradalsvatner í jökulsorfinni dæld. Það er 14,7 m2 og rúmlega 

16km langt og rúmlega km á breidd þar sem það er breiðast og dýpst er það 

48 metrar, en viðast hefur það mælst 25m. Lengsta fjaran og mestu grynningar 
eru frá Hrísás og að Vatnsósum. Vatnið leggur oftá vetrum og hefur ís haldist á 

því í 3-4 mánuði og er yfirleitt vel mannhelt. . Dalurinn er mikið skorinn af 
jöklinum og tekur Skorradalsvatn mikinn toll af svæðinu.

Jarðmyndun í Skorradal ber merki ísaldarjökulsins og eru setlög áberandi en 

undir er blágrýti , basalt og eldra móberg

Fitjareru í framanverðum Skorradal þar er laugog Fitjá sem Kjúkufoss rennur 

úr. Andakílsá sem er dragá rennur um Skorradal úr Skorradalsvatni og rennur 
um 12 kílómetra leið þar sem hún endar í Hvítá í Borgarfirði. Andakílsá var 

virkjuð 1947 og er í dag rekin af Orkuveitu Reykjavíkur. Í ánni veiðist bæði lax 

og silungur.Dragá á upptök sín í Geldingardragi og rennur í Skorradalsvatn sem 

rennur í Hvítá frá Kerlingarfossi. Fitjá er upprunin í Eiríksvatni og rennur einnig 
í Skorradalsvatn. Helstu fossar sem renna frá Fitjá eru Hvítserkur í 

Lundareykjadal, Keilufoss, Kjúkufoss og Kvíafoss.

Hvítserkurí Lundareykjadal

{ƪƻǊǊŀŘŀƭǳǊΦƛǎ

Andakílsá



{ƪŀǊśǎƘŜƛśƛŜǊмлро ƳŜǘǊŀǊŀśƘŋśƻƎŜǊ ƘǵƴłƘǊƛŦŀǾŀƭŘǳǊƝ ǾŜśǳǊŦŀǊƛƻƎǾƛǊƪŀǊǎŜƳ
ǎƪƧǀƭŘǳǊΦ uŀśǎƴƧƽŀǊƎƧŀǊƴŀƴǎǳƴƴŀƴƘŜƴƴŀǊŜƴŜƪƪƛ ƴƻǊśŀƴǾƛśΦ WŀǊśŜŦƴƛ
{ƪŀǊśǎƘŜƛśŀǊƛƴƴŀǊŜǊǳŜƛƴƪǳƳƎǊłƎǊȇǘƛΣ ƭƝǇŀǊƝǘƻƎōŀǎŀƭǘΦ N ƴƻǊśǳǊƘƭƝśƛƴƴƛŜǊ ŜƭŘǊŀ
ƳƽōŜǊƎΦ N ŜŦǎǘŀƘƭǳǘŀŦƧŀƭƭǎƛƴǎŜǊǳŦƭǀǘōŀǎŀƭǘƭǀƎǎŜƳǘŀƭƛƴŜǊǳƪƻƳŀǵǊƳŜƎƛƴŜƭŘǎǘǀśƝ 
IŀŦƴŀǊŦƧŀƭƭƛƻƎ{ƪŀǊśǎƘŜƛśƛƻƎǎƧłƳłǎƪƛƭł Ƴƛƭƭƛ ƭŀƎŀŦǊłǘŜǊǘƝŜǊƻƎłǊƪǾŀǊǘŜǊǎǘƝƳŀōƛƭǎƛƴǎΦ 
¦ƴŘƛǊ ƘǀƳǊǳƴǳƳŜǊ ǈȅƪƪǘƭƝǇŀǊƝǘƭŀƎŦǊł{ƪŜǎǎǳƘƻǊƴƛŀś±ƛƭƭƛƴƎŀŘŀƭǎłΦ aƽŦŜƭƭŜǊ ŜƛƴƴƛƎ
ƭƝǇŀǊƝǘŦŜƭƭƻƎŜǊ ōǊǵƴōƭŜƛƪǘŀśƭƛǘΣ ǎŀƳŀƳłǎŜƎƧŀǳƳ ŦƧŀƭƭƛśhƪΦ ±ŀǘƴŀŘŀƭǳǊŜǊ ł ōŀƪǾƛś
aƽŦŜƭƭƻƎǈŀǊł YŀƭŘłǳǇǇǘǀƪǎƝƴΦ

{ƪŜǎǎǳƘƻǊƴŜǊ ǎǘǳƴŘǳƳŜƛƴƴƛƎƴŜŦƴǘIŜƛśŀǊƘƻǊƴŜƴŘŜƛƭǳǊƘŀŦŀǎǘŀśƛśǳƳ ƘǾƻǊǘǊŜȅƴƛǎǘ
ǊŞǘǘŀǊŀΦ uŀśŜǊ фстƳ ŀśƘŋśΦ {ƪŜǎǎǳƘƻǊƴƛśŜǊ ƘǾŀǎǎƘȅǊƴǘŦƧŀƭƭǎŜƳƳȅƴŘŀǎǘǈŜƎŀǊǘǾŜƛǊ
ƝǎŀƭŘŀǊƧǀƪƭŀǊƘƻǇŀΦ

IŜǎǘŦƧŀƭƭŜǊ нмм ƳŜǘǊŀƘłǘǘƻƎƝ ǈǾƝŜǊ łōŜǊŀƴŘƛōŜǊƎƎŀƴƎǳǊł ƴƻǊśǾŜǎǘǳǊƘƭƝśƛƴƴƛΦ 
5ǊŀƎŀŦŜƭƭƻƎ.ǊŜƪƪǳŦƧŀƭƭ Φ !ƴŘŀƪƝƭǎłǊƎƛƭ ƎǊŜŦǳǊǎƛƎ Ɲ ƎŜƎƴǳƳŀƴŘŜǎƝǘōŜǊƎǎŜƳŜǊ ƝǎǵǊǘōŜǊƎ 
ƻƎǈŀǊƳłŦƛƴƴŀŦǳƭƭǘŀŦƪŀƭǎƝǘπƪǊƛǎǘǀƭƭǳƳΦ uŀǊŜǊǳǎƪŜƳƳǘƛƭŜƎƛǊǎƪŜǎǎǳƪŀǘƭŀǊŜƴǈŜƛǊ
ƳȅƴŘŀǎǘƝ łƳƻƎƭŋƪƧǳƳǎŜƳǊŜƴƴŀł ƽǎƭŞǘǘǳƳōƻǘƴƛƻƎŜǊǳƳƧǀƎƻŦǘ ƘǊƛƴƎƛśǳǊǎŜƳ
ǎǾŜǊŦŀƳŜśƭŀǳǎǳƎǊƧƽǘƛǾŜƎƎōǊŀǘǘŀǊƘƻƭǳǊΦόuƻǊƭŜƛŦǳǊ9ƛƴŀǊǎǎƻƴΣ мффп Φ

Skarðsheiði

Fjöll

Skessuhorn
Svavaralfred.blog.is



Lundareykjadalur
[ǳƴŘŀǊŜȅƪƧŀŘŀƭǳǊ ƴŜŦƴŘƛǎǘ łśǳǊ wŜȅƪŘŀƭǳǊ ǎȅśǊƛ ƻƎ ŜǊ Ŝƛƴƴ ŀŦ 
.ƻǊƎŀǊŦƧŀǊśŀǊŘǀƭǳƴǳƳΦ Iŀƴƴ ŜǊ нр ƪƳ ƭŀƴƎǳǊ ƻƎ ƭƛƎƎǳǊ ł Ƴƛƭƭƛ ǘǾŜƎƎƧŀ ōǊŀǘǘǊŀ 
Ƙłƭǎŀ ł Ƴƛƭƭƛ {ƪƻǊǊŀŘŀƭǎ ƻƎ CƭƽƪŀŘŀƭǎΦ YŜƴƴŘǳǊ Ǿƛś [ǳƴŘΣǎŜƳŜǊ ƴŜśŀƴ Ǿƛś 
ƳƛśƧŀƴ Řŀƭ ƴƻǊśŀƴ DǊƝƳǎłǊ ǎŜƳ ǊŜƴƴǳǊ ǳƳ Řŀƭƛƴƴό²ƛƪƛǇŜŘƛŀύΦ 5ŀƭǳǊƛƴƴ ŜǊ 
ǾƝśŀǊƛΣ ŦƭŀǘŀǊƛ ƻƎ ƎǊȅƴƴǊƛŜƴ {ƪƻǊǊŀŘŀƭǳǊ ǈŀǊ ǎŜƳ Ŝƪƪƛ ŜǊ ƎǊƝśŀǊǎǘƽǊǘ Ǿŀǘƴ 
ƘŜƭŘǳǊ ǊŜƴƴǳǊ DǊƝƳǎł ŜŦǘƛǊ ƘƻƴǳƳΣ ǎŜƳ ǘŀƭƛƴ ŜǊ Ŝƛƴ ŀŦ ōŜǎǘǳ ƭŀȄǾŜƛśƛłƳ 
ƭŀƴŘǎƛƴǎΦ 5ŀƭǳǊƛƴƴ ŜǊ ŘŋƳƛƎŜǊśǳǊ ŦȅǊǊ ƧǀƪǳƭǎƻǊŦƛƴƴ ŘŀƭΦ

DǊƝƳǎł ł ǳǇǇǘǀƪ ǎƝƴ Ɲ wŜȅśŀǊǾŀǘƴƛ ǈŀǊ ǎŜƳ Ɲ ǊŜƴƴŀ Ƴƛƴƴƛ łǊ ƻƎ ƭŋƪƛǊ ǎŜƳ ŜǊǳ 
ŀś ƴƻƪƪǊǳ ƭŜȅǘƛ ǳǇǇǎǇǊŜǘǘǳǾŀǘƴΦ ¢ǳƴƎǳł ǊŜƴƴǳǊ ŜƛƴƴƛƎ Ɲ DǊƝƳǎł Ǿƛś hŘŘǎǘŀśƛ 
ƻƎ .ǊŀǳǘŀǊǘǳƴƎǳΦ Iǵƴ ł ǳǇǇǘǀƪ Ɲ YǾƝƎƛƴŘƛǎŦŜƭƭƛƻƎ ŜǊ нл ƪƳ ƭǀƴƎΣ ǾŀǘƴŀǎǾƛś 
ƘŜƴƴŀǊ ŜǊ ст ŦŜǊƪƝƭƽƳŜǘǊŀǊ ƻƎ Ƙǵƴ ŜǊ ƭŀȄƎŜƴƎΦ ¦ΦǈΦōΦ мл ƪƳ ŦǊł ŜǊ 
9ƴƎƭŀƴŘǎŦƻǎǎ ǎŜƳ ŜǊ у ƳŜǘǊŀ ƘłǊό±ŜƛśƛǎǘŀśŀǾŜŦǳǊƛƴƴύΦ DǊƝƳǎł ŜǊ ōǳƎśǳł ǎŜƳ 
ƘƭȅƪƪƧŀǎǘ ǳƳ ŘŀƭƛƴƴΣ ƻƎ ƎǊŜŦǳǊ ǎŞǊ ƭŜƛś ǘƛƭ ŀś Ƴŋǘŀ ƳƛǎƳǳƴŀƴŘƛ ǾŀǘƴǎƳŀƎƴƛ 
ǎƝƴǳ ƻƎ ƎŜŦǳǊ ŘŀƭƴǳƳ ǎǾƛǇ ƳŜś ǎƛƝƴǳƳ ƴłǘǘǵǊǳƭŜƎǳ ƭƝƴǳƳΦ IŜƛƭŘŀǊƭŜƴƎŘ 
ƘŜƴƴŀǊ ŜǊ пн ƪƝƭƽƳŜǘǊŀǊΦ

YǊƻǎǎƭŀǳƎŜśŀwŜȅƪƧŀƭŀǳƎŜǊ ǳƳ т ƪƳ ƛƴƴŀƴ Ǿƛś łǊƳƽǘ¢ǳƴƎǳłǊ ƻƎ DǊƝƳǎłǊ 
ǊŞǘǘ ƴŜśŀƴ Ǿƛś .ǊŀǳǘŀǊǘǳƴƎǳΦ [ŀǳƎƛƴ ŜǊ поϲ/ ƘŜƛǘƻƎŦǊƛśƭȇǎǘ Ŝƴ ǈŀǊ ŜǊƎƛǊǘ Ɲ 
ƪǊƛƴƎ ǳƳ ƘŀƴŀΦ ±ŜƎƎƛǊ ƭŀǳƎŀǊƛƴƴŀǊ ǾƻǊǳ ƘƭŀśƴƛǊ ǳǇǇ łǊƛśмфул ǳƴŘƛǊ ǳƳǎƧƽƴ 
ǈƧƽśƳƛƴƧŀǾŀǊśŀǊΦuŀś Ƴł ƭƝƪŀ ƴŜŦƴŀ 9ƴƎƭŀƴŘǎƭŀǳƎ ǎŜƳ ŜǊ Ɲ ƭŀƴŘƛ 9ƴƎƭŀƴŘǎΦ

.ǊŀǳǘŀǊǘǳƴƎŀ ŜǊ ǘƧŀƭŘǎǾŋśƛ ƻƎ ŦŞƭŀƎǎƘŜƛƳƛƭƛΣ ǈŀǊ ǾŀǊ ǎŀǳśŦƧłǊōǵΣ ƘŜǎǘŀπƻƎ 
ƪǵŀōǵ ŀǎŀƳǘ ƪƧǵƪƭƛƴƎŀŜƭŘƛΦ



Flókadalur
CƭƽƪŀŘŀƭǳǊ ŦŋǊ ƴŀŦƴ ǎƛǘǘ ŦǊł IǊŀŦƴŀπCƭƽƪŀ ǎŜƳ ǘƽƪ ǎŞǊ ōƽƭŦŜǎǘǳ ǈŀǊ 
Ǿƛś ƭŀƴŘƴłƳΦ Iŀƴƴ ŜǊ ǎǘŀśǎŜǘǘǳǊ ł Ƴƛƭƭƛ wŜȅƪƘƻƭǘǎŘŀƭǎ ƻƎ 
[ǳƴŘŀǊŜȅƪƧŀŘŀƭǎΦ 5ŀƭǳǊƛƴƴ ŜǊ ƳƛƪƛśǎǾƛǇƳƛƴƴƛ Ŝƴ ƘƛƴƛǊ ŦȅǊǊƴŜŦƴŘǳ 
ƻƎ ŜǊ ōǊŜƛśǳǊ ƻƎ ƎǊǳƴƴǳǊ ƻƎ ƭƛƎƎǳǊ ł Ƴƛƭƭƛ ǘǾŜƎƎƧŀ ƭłƎǊŀ Ƙłƭǎŀ ƻƎ Ɲ 
ƳƛśƧǳƴƴƛ ŜǊ ƘǊȅƎƎǳǊ ǎŜƳ ǎƪƛǇǘƛǊ ƘƻƴǳƳ ǳǇǇΦ CƭƽƪŀŘŀƭǳǊ ŜǊ Ƴƛƪƛś 
ƘǊƧƽǎǘǳƎǊƛƻƎ ƎǊƽśǳǊǎƴŀǳśŀǊƛŜƴ ƘƛƴƛǊ ƻƎ ǎƪȇǊƛƴƎƛƴ ƭƛƎƎǳǊ ŀśŀƭƭŜƎŀ 
Ɲ ǈǾƝ ŀś łǊƴŀǊ ǘǾŋǊ ǎŜƳ ǊŜƴƴŀ Ɲ ƎŜƎƴǳƳ Ƙŀƴƴ ŜǊǳ ǾŀǘƴǎƳƛƴƴƛ ƻƎ 
ƳŜƛǊŀ ŜǊ ǳƳ ƪƭŜǘǘŀōƻǊƎƛǊ ǎŜƳ ǘŀƪŀ Ŝƪƪƛ ł ǎƛƎ ƎǊƽśǳǊǈŜƪƧǳ 
ό.ǊȅƴƘƛƭŘǳǊ aŀƎƴǵǎŘƽǘǘƛǊύΦ ¢ǾŋǊ łǊ ƭƛƎƎƧŀ ǳƳ CƭƽƪŀŘŀƭ ƻƎ ŜǊǳ ǈŋǊ 
CƭƽƪŀŘŀƭǎł ƻƎ DŜƛǊǎłΦ CǊł CƭƽƪŀŘŀƭ ŜǊ ŦŀƭƭŜƎǘ ǵǘǎȇƴƛ ƴƛśǳǊ ł 
ƭŀƴŘōǵƴŀśŀǊƭŀƴŘΦ CƭƽƪŀŘŀƭǎł Ŝśŀ Cƭƽƪŀ Ŝƛƴǎ ƻƎ Ƙǵƴ ŜǊ ǎǘǳƴŘǳƳ 
ƴŜŦƴŘ ŜǊ ƭƝǘƛƭ ōŜǊƎǾŀǘƴǎł ǎŜƳ ƘŜŦǳǊ ƘǾƻǊǳǘǾŜƎƎƧŀ ŜƛƴƪŜƴƴƛ ŘǊłƎłǊ
ƻƎ ƭƛƴŘłǊΦ Iǵƴ ł ǳǇǇǘǀƪ ǎƝƴ Ɲ ǾŜǎǘŀƴǾŜǊśǳ hƪƛ ƻƎ ŦŜƭƭǳǊ ǈŀśŀƴ ор 
ƪƳ ƭŜƛś ǘƛƭ IǾƝǘłǊ Ɲ .ƻǊƎŀǊŦƛǊśƛΣ ǊŞǘǘ ƻŦŀƴ Ǿƛś {ǾŀǊǘƘǀŦśŀΦ #ƛƴ ŜǊ 
ƭŀȄƎŜƴƎΦ ±ŀǘƴŀǎǾƛś ƘŜƴƴŀǊ мсл ƪƳό ǾŜƛŘƛǎǘŀŘƛǊΦƛǎύΦ #ƛƴ ŜƴŘŀǊ Ɲ 
CƭƽƪŀŘŀƭǎǾŀǘƴƛΦ CǊł CƭƽƪŀŘŀƭ ƎŜŦǳǊ ŀś ƭƛǘŀ ŦŀƭƭŜƎǘ ǵǘǎȇƴƛ ƴƛśǳǊ ł 
Ǌŋƪǘŀś ƭŀƴŘōǵƴŀśŀǊƭŀƴŘ ǎŜƳ ƎŜŦǳǊ ŀśǊŀ ǳǇǇƭƛŦǳƴ Ŝƴ ŦȅǊǊƛ ŘŀƭƛǊ 
ƎǀƴƎǳƴƴŀǊΦ N ŘŀƭƴǳƳ ŜǊ Ƴƛƪƛś ǳƳ ƪƭŜǘǘŀōƻǊƎƛǊ ƻƎ ƳŜƭŀΦ bƻƪƪǳǊ 
ǎƳłǾǀǘƴ ƻƎ ǘƧŀǊƴƛǊ Ƴł ǎƧł Ɲ ŘŀƭƴǳƳ Ŝƛƴǎ ƻƎ ǈǊłƴŘŀǊǾŀǘƴΣ 
.ƭłŦƛƴƴǎǾŀǘƴΣ {ƪƽƎŀǊǾŀǘƴΣ [ŀǳƎǳǘƧǀǊƴ ƻƎ ƳŀǊƎŀǊ ŦƭŜƛǊƛ Ƴƛƴƴƛ Ǿǀǘƴ 
ƻƎ ǘƧŀǊƴƛǊΦ .ǊŜƛśŀŦƧŀƭƭ ƘǾŀƳƳǎƘƴƧǵƪǳǊΣ IƻŦǎłǎ ƻƎ 
IǊŜǇǇǎŜƴŘŀǎǵƭǳǊ



Kleppjárnsreykireru í Reykholtsdalskammt frá Reykholti.

Svæðið einkennist af miklum jarðhita því þar eru margir vatnsmiklir 
hverir. Sameiginlegt vatnsrennsli úr hverum og laugum í Reykholtsdal 
eru 4 hundruð lítrar á sekúndu. Þrír fjórðu hlutar koma frá 
Deildartunguhver og Kleppjárnsreykjum sem er annar vatnsmesti 
hverinn í dalnum. Hér er aðstæða góð fyrir ræktun enda eru nokkuð 
mörg gróðurhús á staðnum, en þó töluvert hrörleg að sjá. Það má sjá 
að uppbygging hefur verið mikil í Reykholti en minna gert fyrr 
Kleppjárnsreyki

Hyrna er 300m

Hái hnjúkur

Kleppjárnsreykir



Reykholt
Gufuhverir myndast á háhitasvæðum þar sem grunnvatn jarðhitakerfanna 
(djúpvatnið) er það djúpt að einungis gufa eða gas sem sýður úr því nær til yfirborðs. 
Gufa og gas sem sýður upp af djúpvatninu blandast yfirborðsvatni, verður að 
þéttivatni (gufan) eða rýkur burt. Þar verða til heitar skellur með gufu- og leirhverum. 
Fjölbreytni er mikil meðal þeirra, allt eftir gasinnihaldi í gufunni og því hvernig hún 
hittir á yfirborðsvatn. Skýr mörk eru ekki nema milli eiginlegra gufuhvera, þar sem 
ekkert yfirborðsvatn er, og sísjóðandi vatnshvera þar sem mest er af yfirborðsvatni. 
Leirhverir eru þar á milli.

Hverasvæðið hér hefur yljað fólki í meira en 1000 ár ςog því horfum við í vissum 
skilningi hér á eina elstu hitaveitu í heimi. Áður fyrr voru hverirnir á þessu svæði tveir: 
Skrifla og Dynkur. Vatnið úr þeim var ólíkt og því talið að þeir væru úr ólíkum vatns-
æðum, en þegar borað var eftir heitu vatni á áttunda áraǘǳƎ нлΦ ŀƭŘŀǊ ƘŀŦƛ ŋśŀǊƴŀǊ 
fallið saman. Þaðan kemur vatnið í hitaveituna fyrir húsin á staðnum í dag og er kennt 
við stærri hverinn, Skriflu. Þaðan rann líka vatnið allt frá öndverðu í Snorralaug og 
sömuleiðis lá þaðan gufustokkur um hríð að bæjarhúsum. Fyrir nokkrum árum var 
hlaðið grjóti utan um hverinn. Hleðslan
er svo krýnd með listaverki ςandliti Snorra Sturlusonar ςhöggvið í stein af Páli 
Guðmundssyni á Húsafelli.

Laugin í Reykholti hefur verið í notkun allt frá landnámsöld og á sinn þátt í að 
Reykholt varð miðstöð valda og áhrifa á miðöldum, hún fékk þá nafn af Snorra 
Sturlusyni. Snorralaug fær heita vatnið úr hvernum Skriflu og voru lagðar þangað 
leiðslur, stokkar úr flötum steinum. Heita vatnið var til að auka vellíðan, til líknar og 
lækninga, og böð voru einnig félagsleg athöfn. Snorralaug hefur í aldanna rás verið 
auðkenni staðarins. Hún hefur haldið lagi sínu nokkurn veginn frá upphafi, en tvisvar 
til þrisvar á hverri öld þarf að hressa hana við þar sem hún gengur úr lagi vegna 
jarðraskana.



Húsafell

.ŀǊƴŀŦƻǎǎ

Hraunfossar

IǊŀǳƴŦƻǎǎŀǊςόŜƛƴƴƛƎ ƴŜŦƴŘƛǊDƛǊśƛƴƎŀǊύ ςŜǊ ǎŀƳƘŜƛǘƛ ł ƽǘŀƭ ǘŋǊǳƳΣ ŦƻǎǎŀƴŘƛƭƛƴŘǳƳ ǎŜƳ ƪƻƳŀ 
ǳƴŘŀƴ IŀƭƭƳǳƴŘŀǊƘǊŀǳƴƛΣ ǎŜƳ ł ǈŜǎǎǳƳ ǎǘŀś ŜǊ ƴŜŦƴǘDǊłƘǊŀǳƴΣ ƻƎ ǊŜƴƴŀ Ɲ IǾƝǘłΦ {ƪŀƳƳǘ ŦǊł 
IǊŀǳƴŦƻǎǎǳƳ ŜǊ ōŋǊƛƴƴ Dƛƭǎōŀƪƪƛ łƘǾƝǘłǊǎƝśǳΣ ƴłƭŋƎǘ łƴƛƴƎŀǊǎǘŀśƴǳƳ ƘǵǎŀŦŜƭƭƛǈŀśŀƴ ŜǊ Ŝƪƪƛ ŜǊ 
ƭŀƴƎǘ ǘƛƭwŜȅƪƘƻƭǘǎ Φ
¨ǊƪƻƳŀ ǎŜƳ ŦŜƭƭǳǊ ł ƘǊŀǳƴƛś ƻƎ ƧŀǊśǾŀǘƴ ǎŜƳ ǎƝŀǎǘ ŦǊł ǳƳƘǾŜǊŦƛƴǳΣ ǊŜƴƴǳǊ ł ƳƛƭƭƛƘǊŀǳƴƭŀƎŀ ƻƎ 
ƪŜƳǳǊ ŦǊŀƳ Ǿƛś ƘǊŀǳƴƧŀśŀǊƛƴƴ ƻƎ ƳȅƴŘŀǊ IǊŀǳƴŦƻǎǎŀΦ ±ŀǘƴƛśƪŜƳǳǊ ŦǊŀƳ ǳƴŘŀƴ ƘǊŀǳƴƧŀśǊƛƴǳƳ 
ł ǳƳ м ƪƳ ƭǀƴƎǳƳ ƪŀŦƭŀΦ Cŀƭƭŀ ǈŀǊ ŦǊŀƳ ƝIǾƝǘł ƽǘŀƭ ōǳƴǳǊ ƻƎ ŦƻǎǎŀǊΣ ǳƳ ƪƭŜǘǘŀ ƻƎ ǎƪƽƎŀǊƪƧŀǊǊΣ 
ŀƭƭŀƴ łǊǎƛƴǎ ƘǊƛƴƎΦ wŜƴƴǎƭƛśŦǊł ƭƛƴŘǳƴǳƳ ŜǊ ǳƳ р Ƴшκǎ όǊǵƳƳŜǘǊŀǊ ł ǎŜƪǵƴŘǳύ ƻƎ ǾŀǘƴǎƘƛǘƛƴƴ ǳƳ 
оΣрϲ/Φ
.ŀǊƴŀŦƻǎǎ ŜǊ N ƎƭƧǵŦǊƛ IǾƝǘłǊ ƻŦŀƴ Ǿƛś IǊŀǳƴŦƻǎǎŀΦ {ǘŀśǳǊƛƴƴ ŜǊ ǈŜƪƪǘǳǊ ŦȅǊƛǊǎǘŜƛƴōƻƎŀ όōǊȇǊύ ǎŜƳ 
łƛƴ ƘŜŦǳǊ ƳŀǊƪŀś Ɲ ōŜǊƎƛś ƳŜś ƽƎƴŀǊƪǊŀŦǘƛ ǎƝƴǳƳΦaŜśŀƭǊŜƴƴǎƭƛ łǊƛƴƴŀǊ ŜǊ ŀś ƧŀŦƴŀśƛ ул Ƴшκǎ Ŝƴ 
ƘŜŦǳǊ Ɲ ŦƭƽśǳƳ Ƴŋƭǎǘ ŀƭƭǘ ŀś рллƳшκǎΦ uł ŦƭŋśƛǊ łƛƴ ǳǇǇ ǵǊ ǈǊŜƴƎƛƴƎǳƴǳƳ ƻƎ ȅŦƛǊ ƴŋǊƭƛƎƎƧŀƴŘƛ 
ǎǾŋśƛ Ŝƛƴǎ ƻƎǳƳƘǾŜǊŦƛś ōŜǊ ƳŜś ǎŞǊΦ {Ǿŋśƛś ǾŀǊ ŦǊƛśƭȇǎǘ łǊƛś мфут όǿƛƪƛǇŜŘƛŀύΦ uŀƴƴƛƎ 
ƳłƎƭǀƎƎƭŜƎŀ ǎƧł ƘǾŜǊƴƛƎ Ǿŀǘƴƛś ƘŜŦǳǊ ǳƴƴƛś ł IŀƭƭƳǳƴŘŀǊƘǊŀǳƴƛ Ŝƴ ƴŋǊŜƪƪƛ ŀśǾƛƴƴŀ ł ƘǀǊśǳƳ 
.ƭłƎǊȇǘƛǎōǊŜƎƎǊǳƴƴƛƴƴΦ ό.ǊȅƴƘƛƭŘǳǊ aŀƎƴǵǎŘƽǘǘƛǊύΦ IŜƭǎǘǳ łǊłǎǾŋśƛƴǳ ŜǊǳ [ƛǘƭŀ CƭƧƽǘΣ 
DŜƛǘłΣ IǊŀǳƴłΣ bƻǊśƭƛƴƎŀŦƭƧƽǘΣ ƻƎ YŀƭŘłΦ !śǊƛǊ ŦƻǎǎŀǊŜǊǳ ƳŜśŀƭ ŀƴƴŀǊǎ [ŀƴƎƛŦƻǎǎ ǎŜƳ ǊŜƴƴǳǊ 
ƴƛśǳǊ Ǿƛś DƛƭƧŀōǀśƛƴΦ
CƧŀƭƭƛś {ǘǊǵǘǳǊ ŜǊ Ɲ мт ƪƳ ŦƧŀǊƭŋƎś ŦǊł IǵǎŀŦŜƭƭƛ ƻƎ ŜǊ фоу ƳƘłǘǘΣ ǈŀǊ ŜǊ Ǝƻǘǘ ǵǘǎȇƴƛȅŦƛǊ 
.ƻǊƎŀǊŦƧǀǊś ƻƎ Ƴƛƪƛƭ ŦƧŀƭƭŀǎȇƴ
Wǀƪǳƭƭƛƴ ƻƪ ŜǊ ǎǘŀśǎŜǘǘǳǊ Ɲ ǎŀƳƴŜŦƴŘǳ ŦƧŀƭƭƛ Ŝƴ Ƙŀƴƴ ǘŜƭǎǘ Ŝƪƪƛ ƭŜƴƎǳǊ ƧǀƪǳƭƭΦ IŀƴƴƘŜŦǳǊ ōǊłśƴŀś 
Ƴƛƪƛś ł ǎƝśǳǎǘǳłǊǳƳ ƻƎ ǘƛƭ ŀś ǘŜƭƧŀǎǘ ǘƛƭ Ƨǀƪǳƭǎ ǈŀǊŦ Ƙŀƴƴ ŀśƘƴƝƎŀǳƴŘŀƴ ŜƛƎƛƴ ŦŀǊƎƛ ƻƎ ǘƛƭ ǈŜǎǎ 
ǈŀǊŦ ǈȅƪƪǘ Ƙŀƴǎ ŀś ƴł плπрл ƳŜǘǊǳƳΦ hƪƛś ŜǊ ŦȅǊǎǘƛƧǀƪǳƭƭ NǎƭŀƴŘǎ ǘƛƭ ŀś Ƴƛǎǎŀ ǈŜǎǎŀ ƴŀŦƴōƽǘ 
όǊǳǾΦƛǎΦύΦ
hŘŘŀǊ ǎƪƽƎŀǊƭŜƛś ŦŜǊ Ɲ ƎŜƎƴǳƳ ǎǳƳŀǊƘǵǎŀōȅƎƎś 
ƝIǵǎŀŦŜƭƭƛΦCŀǊƛśǎƝśŀƴŜŦǘƛǊǎƭƽśŀǎŜƳƭƛƎƎǳǊƝƎŜƎƴǳƳǎƪƽƎƛƴƴƪƻƳƛƻśŀśIǾƝǘłǎƪŀƳƳǘŦǊłǈŀǊǎ
ŜƳbƻǊśƭƛƴƎŀŦƭƧƽǘǊŜƴƴǳǊǵǘƝIǾƝǘłΦuŀǊŜǊŦƻǎǎǎŜƳƘŜƛǘƛǊIǳƴŘŀǾŀśǎŦƻǎǎΦ#ƪŀŦƭŜƎŀŦŀƭƭŜƎǘǎǾŋśƛΦ



Húsafell

Deildargil- Bæjargil

Hallmundarhraunoghellar

Hallmundarhrauner stærstahraunbreiðaí BorgarfirðiognæraðEiriksjökliog
Langjökli. Hrauniðer helluhrauner taliðer hafamyndstá 10.öld skömmueftir
landnámÍslands. Hrauniðhefur flætt úr all stórumgígundirLangjökli. Líklegter talið

aðgosiðhafiveriðlangvinntogstaðiðí nokkurár. Í Hallmundarkviðu er frásögnaf
gosinuoger þvíelstalýsingafeldgosiá Íslandi. Þarer greintfrá jarðskjálftum, 
kvikustrókum, gosmekki, hraunrennsliogmannskaðaaf völdumgossins
(wikipedia.com). Í Hallmundarhraunifinnasthraunhellarþará meðalstærstuhellar
landsins, þekktastireruVíðgelmir, SurtshellirogStefánshellir. Slíkirhellarmyndast

þegarhrauniðfinnursérleiðí gegnumrásirsemtæmastsíðan( visindavefur.is).
Skógarhrauner birkivaxiðhraunvestaní HallmundarhrauniogGráhraunní austari
hlutanum. Oddar skógarleiðfer í gegnumsumarhúsabyggðinaí Húsafelli. Fariðsíðan
eftir slóðasemliggurí gegnum skóginnkomiðaðHvítá skammtfrá þarsem
Norðlingafljót rennurút í Hvítá. Þarer fosssemheitir Hundavaðsfoss. Ákaflegafallegt

svæði.
Bæjargilí Húsafellisýnirheilmiklajarðlagasögu. Bæjargiler úr súrulíparítsemsýnir
veikleikafletiþarsemlíparítiðer talsvertmýkraenhraunið. Bæjargiler aðfinnafyrir
ofanbæjarstæðiá Húsafelli. Giliðer vítt ogdjúpt ogskilurþará milli Bæjarfellsog
útfjallsins. Innarlegaí gilinuer hár fossLangifossogþar í hlíðunumer aðfinna

auðunniðogsérstættrauðleittogbláleittgrjótsemábúendurHúsafells, þará meðal
myndlistamaðurinnPáll á Húsafelli, hafaunniðúr legsteinaogaðrasteinafurðir. Fært
er úr gilinuuppvið fossinnogaðbakihanser tveir aðrirháirenvatnslitlirfossar
(wikipedia).



Áhugaverðir staðir frá jarðfræðilegu sjónarhorni

.ƻǊƎƛǊǾƛśōƻǊƎŀǊŦƧǀǊśƧǀƪǳƭƭƛƴƴǎƪƛƭǳǊƘŀǊśŀǎǘŀōŜǊƎƛśŜŦǘƛǊƻƎƳȅƴŘŀǊƪƭŜǘǘŀōƻǊƎƛǊΦ

wŀǳśǎƎƛƭwŀǳśǎƎƛƭƘŋƎǘŀśǊǀƭǘŀǳƳ ƎƛƭƛśƻƎǎƧłƧŀǊśƭǀƎƻƎƧŀǊśǎǀƎǳΦ hƪƛśŜǊ ŘȅƴƎƧŀ

.ŋƧŀǊƎƛƭƝ IǵǎŀŦŜƭƭƛIǵǎŀŦŜƭƭƘŜŦǳǊƭƝƪŀƳƛƪƭŀƧŀǊśƭŀƎŀǎǀƎǳΦ .ŋƧŀǊƎƛƭǎǵǊǘƭƝǇŀǊƝǘπǾŜƛƪƭŜƛƪŀŦƭŜǘƛǊΦ {ǳǊǘǎƘŜƭƭƛǊƻƎ±ƝśƎŜƭƳƛǊ

!ƴŘŀƪƝƭǎłǊƎƛƭ!ƴŘŀǊƪƝƭǎłǊƎƛƭłƛƴŀ ƎǊŀŦŀǎƛƎ Ɲ ƎŜƎƴǳƳŀƴŘŜǎƝǘǎŜƳŜǊ ƝǎǵǊǘōŜǊƎ ŦǳƭƭǘŀŦƪŀƭǎƝǘπƪǊƛǎǘǀƭƭǳƳπǎƪŜƳƳǘƛƭŜƎƛǊǎƪŜǎǎǳƪŀǘƭŀǊ

YƛǊƪƧǳŦŜƭƭƳƧǀƎłƘǳƎŀǾŜǊǘπǎƪƻśŀƴłƴŀǊ

YƻƭƎǊŀŦŀǊŦƧǀǊśǳǊƭƝǇŀǊƝǘπIŀŦƴŀǊŦƧŀƭƭŜǊ ōŀǎŀƭǘŜƴŘƧǵǇōŜǊƎƛśŜǊƎǊŀƴƽŦƝǊ

aŀƴƴǾƛǊƪƛΦ.ƭłǎƪŜǊǎłƝ ƘǾŀƭŦƛǊśƛΦuŀǊŜǊ ōǊǵǎŜƳŜǊ ŦŀƭƭŜƎǘƳŀƴƴǾƛǊƪƛƻƎŦŜƭƭǳǊǾŜƭ ƛƴƴ Ɲ ƭŀƴŘǎƭŀƎπŜƛƴŜƭǎǘŀǎǘŜƛƴōǊǵƭŀƴŘǎƛƴǎπŜǊ Ɲ ƴƛśǳǊƴƝśǎƭǳ

ŦƻǎǎƛƴƴIǾƝǘǎŜǊƪǳǊ#ƛƴŜǊ ŘǊŀƎłΣ ƴƻƪƪǳśƳƛśƭǳśŀŦǎǘǀśǳǾŀǘƴƛƻƎŜǊ ǊǵƳƭŜƎŀмл ƪƳ ŀśƭŜƴƎŘ

IǾƝǘǎŜǊƪǳǊƭƛƎƎǳǊŜƛƴǎƻƎōǊǵśŀǊǎƭǀǊȅŦƛǊƭŀƴŘƛƴǳƝ {ƪƻǊǊŀŘŀƭ



Orkaogveitur
Náttúruauðlindir
N ŀƴŘŀǊƪƝƭǎłǊŜǊ ǾŀǘƴǎŀŦƭǎǾƛǊƪƧǳƴΦ
uŀǊŜǊ ƴȇǘǘǾŀǘƴǎŀŦƭǘƛƭŀśŦǊŀƳƭŜƛśŀ
ǊŀŦƳŀƎƴΦ ±ƛǊƪƧǳƴƛƴŜǊ Ɲ ŜƛƎǳhǊƪŀ
ƴłǘǘǵǊǳƴƴŀǊhbΦ

¦ǊǊśŀǊŦŜƭƭǎǾƛǊƪƧǳƴŜǊ Ɲ .ƻǊƎŀǊŦƛǊśƛ
aƛƪƛƭƭƧŀǊśƘƛǘƛΣ ƳŀǊƎƛǊƘǾŜǊƛǊƻƎƪǊŀŦǘǳǊ
ǾŀǘƴǎƳƛƪƛƭƭł ǎǾŋśƛƴǳΦ
YǊŀŦǘǳǊƛƴƴƻƎƘƛǘƛƴƴŜǊ ƴȇǘǘǳǊł 
ƳŀǊƎŀǾŜƎǳŦǊłǈǾƝŀśōŀƪŀǊǵƎōǊŀǳśΣ ƴȇǘŀ
ƘŜƛǘǘǾŀǘƴƝ ƴłǘǘǵǊǳƭŀǳƎŀǊƻƎǳǇǇƘƛǘǳƴ
ƘǵǎƻƎƎǊƽśǳǊƘǵǎŀƻƎǾƛśŦǊŀƳƭŜƛśǎƭǳ
ǊŀŦƳŀƎƴǎΦ

ał ƴŜŦƴŀƘŞǊƴŀYƭŜǇǇƧłǊƴǎǊŜȅƪƛǊƻƎ
5ŜƛƭŘŀǊǘǳƴƎǳƘǾŜǊΦ

Kolefnissporið

Hellisheiðarvirkjun

Myndir frá ON.is



Mikiðer af hestaleigumoghestarækendumá svæðinu.
Má þarnefnaOddstaðisemkomiðer viðá deginúmertvö. 
Oddstaðirer líkaþátttakendurí prógramminu"Bændur 
græðalandið" oggróðursetja3 ný tré á hverjuári til að
minnka CO2.

Á svæðinuerubændursembjóðauppápersónulegaoggóða
þjónustu.

Margirbændurstarfaundirkonseptinu"Beintfrá bónda" og
er þarborðiðuppávörursemhafaveriðunnará staðnumaf
fólki á staðnumogþanniger þriðjaaðilahaldiðutanfyrir
það. Má þarnefnatil dæmisHáafellí Borgarfirðienþarer 
veriðaðræktageituroggerðurgeitaostursemgestumer 
boðiðaðsmakkaásamtkaffiogte. Eins er boðið uppá létta 
göngutúra með geiturnar.

Á Sturlureykjumeruræktaðirhestaroghaldiðúti hestaleigu
ásamtþvíaðjarðvarminner nýttur til aðbakarúgbrauð.

Dýr

DŜƛǘǳǊł IłŀŦŜƭƭƛ

Hestar við Oddstaði

aȅƴŘƛǊ ŦǊł ƘŀŀŦŜƭƭΦƛǎ
hŘŘǎǘŀŘƛǊΦƛǎ



Vatn
# ǎǾŋśƛƴǳŜǊǳƳŀǊƎƛǊŦǊłōŋǊƛǊǎǘŀśƛǊǘƛƭŀśōŀśŀǎƛƎ ŀƭƭǘŦǊł
ƳŀƴƴƎŜǊśǳƳǎǳƴŘƭŀǳƎǳƳƝ ƴłǘǘǵǊǳƭŀǳƎŀǊΦ {ǳƴŘƭŀǳƎƛƴƝ IǵǎŀŦŜƭƭƛ
ƘŜŦǳǊłǾŀƭǘƳƛƪƛśƴƻǘƛśƳƛƪƛƭƭŀǾƛƴǎŋƭŘŀƳŜśƘŜƛǘǳƳǇƻǘǘǳƳƻƎ
ǊŜƴƴƛōǊŀǳǘ

{ǳƴŘƭŀǳƎƛƴł YƭŜǇǇƧłǊƴǎǊŜȅƪƧǳƳΣ ǎƪŜƳƳǘƛƭŜƎǎǾŜƛǘŀǎǳƴŘƭŀǳƎŜƛƴǎƻƎ
ǈŋǊƎŜǊŀǎǘōŜǎǘŀǊΣ ƎƽśƭŀǳƎƻƎǇƻǘǘŀǊΦ

DƛƭƧŀōǀśŜǊǳƴłǘǘǵǊǳōǀśƝ ƴłƎǊŜƴƴƛIǵǎŀŦŜƭƭǎƻƎŜǊǳǈŀǳǎǘŀśǎŜǘǘƝ 
ǘƛƎƴŀǊƭŜƎǳƎƭƧǵŦǊƛΦ DƛƭƧŀōǀśƛƴŜǊǳƧŀǊśƘƛǘŀƭŀǳƎŀǊƳŜśƳƛǎƳǳƴŀƴŘƛ
ƘƛǘŀǎǘƛƎƛΣ όолςпмϲ/ύ Σ ŜƴǵǊǈŜƛƳŜǊ ŦŀƭƭŜƎǘǵǘǎȇƴƛȅŦƛǊƎƛƭƛśǎŜƳōȇǊȅŦƛǊ
ŦŀƭƭŜƎǳƳƧŀǊśƳȅƴŘǳƴǳƳΦ [ŀǳƎŀǊƴŀǊŜǊǳōȅƎƎśŀǊƝ ŀƴŘŀƘƛƴƴŀǊŦƻǊƴǳ
{ƴƻǊǊŀƭŀǳƎŀǊƻƎǈǾƝŜƪǘŀƝǎƭŀƴŘǎǳǇǇƭƛŦǳƴŀśŦŀǊŀǈŀƴƎŀśΦ

YǊŀǳƳŀŜǊ ǎǘŀśǎŜǘǘǾƛś5ŜƛƭŘŀǊǘǳƴƎǳƘǾŜǊƛȳ wŜȅƪƘƻƭǘǎŘŀƭƘŀƴƴŜǊ 
ǾŀǘƴǎƳŜǎǘƛƘǾŜǊ9ǾǊƽǇǳƻƎŜǊ ŦǊƛśŀśǳǊΦ IǾŜǊƛƴƴŜǊ ǎƪȇǊǘŘŋƳƛǳƳ ǈŀȳ 
ƽƎƴŀǊƻǊƪǳǎŜƳōȇǊƛȳ ƧǀǊśƛƴƴƛΣ ŜƴƪǊŀǳƳŀƴŘƛƘǾŜǊƛƴƴǎǇǵƛǊǳǇǇǳƳ 
мул ƭƝǘǊǳƳŀŦмллϲ/ ƘŜƛǘǳǾŀǘƴƛłǎŜƪǵƴŘǳΦ uŜǎǎƛƳƛƪƭŀ
ƴłǘǘǵǊǳŀǳśƭƛƴŘƘŜŦǳǾŜǊƛśƴȇǘǘƝ YǊŀǳƳŀǎŜƳŜǊǳƳŀƴƴƎŜǊśŀǊ
ƴłǘǘǵǊǳƭŀǳƎŀǊŜƴŜƪƪŜǊǘƘǊŜƛƴǎƛŜŦƴƛŜǊ ōŋǘǘǵǘƝ ǾŀǘƴƛśƘŜƭŘǳǊŜǊ 
ƴȇǘǘǳǊƪŀǊŦǘǳǊǾŀǘǎƛƴǎƻƎǈǾƝƘǊǀśǾŀǘƴǎǎƪƛǇǘƛƴȇǘǘΦ
IǊŜǇǇǎƭŀǳƎƝ ƴłƭŋƎśǾƛśIǾŀƴƴŜȅǊƛƴȇǘǳǊƭƝƪŀƧŀǊśƘƛǘŀƴǎƻƎŜǊ ǾŀǊƴƛś
ƴȇǘǘƝ ǇƻǘǘŀƴŀƻƎƭŀǳƎΦ IǊŜǇǇǎƭŀǳƎƘŜŦǳǊǳƴŘŀƴŦŀǊƛśǾŜǊƛśƝ 
ŜƴŘǳǊōƽǘǳƳΦ

9ƴƎƭŀƴŘǎƭŀǳƎƝ [ǳƴŘŀǊŜȅƪƧŀŘŀƭŜǊ ƴȇǳǇǇƎŜǊśƴłǘǘǵǊǳƭŀǳƎ

Krauma

Giljaböð



Veiði
aŀǊƎƛǊƭŜƎƎƧŀƭŜƛśǎƝƴŀǘƛƭ.ƻǊƎŀǊŦƧŀǊśŀǊǘƛƭŀś
ǾŜƛśŀΦ aŀǊƎŀǊ ƎƽśŀǊłǊƻƎǾǀǘƴŜǊǳł ǎǾŋśƛƴǳ
ƻƎŜǊ ǈŀśƳƛƪƛƭŀŦǈǊŜȅƛƴƎŦȅǊƛǊŦƽƭƪł ǎǾŋśƛƴǳ
łǎŀƳǘƎŜǎǘǳƳƻƎƎŀƴƎŀƴŘƛΦ

±ŜƛśƛǎǇƻǊǘƛśŜǊ ŦǊłōŋǊǘŦƧǀƭǎƪȅƭŘǳǎǇƻǊǘƻƎ
ƧŀŦƴŀǎǘŦłǘǘǾƛśǈŀśŀśƴƧƽǘŀƝǎƭŜƴǎƪǊŀǊƴłǘǘǵǊǳ
ƳŜśƎƽśǳƳǾƛƴǳƳ ŜśŀŦƧǀƭǎƪȅƭŘǳΣ Ƙƭǳǎǘŀł ƴƛś
ǾŀǘƴǎƛƴǎƻƎǾŜƛśŀƪŀƴƴǎƪƛŜƛƴƴƭŀȄ ŜśŀǎǾƻΦ 

IǾƝǘłΣ DǊƝƳǎłΣ CƭƽƪŀŘŀƭǎłΣ 5ǊŀƎƘłƭǎłΣ CƛǘƧłΣ 
IǾƝǘłΣ .ƻǘƴłΣ uǾŜǊłΣ ƭŀȄłƝ [ŜƛǊǾƻƎǎǎǾŜƛǘ

CǳƎƭŀǾŜƛśŀǊƘŀŦŀǾŜǊƛśƳƧǀƎǾƛƴǎŋƭŀǊł 
ǈŜǎǎǳƳǎǘŀśΦ wƧǵǇǳǾŜƛśŀǊŜǊǳǈŀśǾƛƴǎŋƭŀǎǘŀǊ
ǈŀǊǎŜƳƳƛƪƛśŜǊ ŀŦƘŜƴƴƛł ǎǾŋśƛƴǳΦ

Rjúpan 5ŀǾƛŘ .ŜŎƪƘŀƳ

ǾƛśǾŜƛśŀǊƝ .ƻǊƎŀǊŦƛǊśƛ



Fiskar:
Urriði (Salmo trutta) er af laxaættlíktoglax (Salmo salar) ogbleikja(Salvelinus alpinus). Hann 
lifir ýmistalfariðí ferskvatnieðaþáí sjóog ferskvatniogkallastþásjóbirtingur. Vatnaurriðidvelur
fyrstaskeiðævisinnarí á enþegarhannstækkargengurhanní stöðuvatn. Þardvelurhannfram
aðkynþroskaogfer þáí nærliggjandiá til aðhrygna. Fæðaurriðaeruýmisskonarvatnadýreins
ogsniglar, vorflugur, mýogsmáfiskar, t.d. hornsíli.

Flókadalsáer einbestableikjuáá landinu. Stofninner gríðarlegasterkurogþaðfinnstekki betri
matfiskurensjóbleikjaúr Fljótunum.
Grímsáí Lundareykjadaltelst til bestulaxveiðiáalandsins. Áiná upptökí Reyðarvatniení það
fallasmáároglækir, aðnokkruleyti uppsprettuvatn, semgefaGrímsánokkurnlindarársvip. 
Tunguárennur í GrímsáviðVeiðistaðnr. 600, Oddstaðfljót.Samanlagtvatnasviðánnaer 313 
ferkílómetrar. Meðvissumásegjaaðseinniparturmaíogfyrripartur júnísébestitíminní ámog
vötnum á Suður- ogVesturlandi.

±ŜƛśƛǇŀǊŀŘƝǎΗ
.ƻǊƎŀǊōȅƎƎśŜǊ ŜƛǘǘƭŀƴŘǎǘŋǊǎǘŀǎǾŜƛǘŀǊŦŞƭŀƎƭŀƴŘǎƛƴǎƻƎǈŀǊŜǊǳƳŀǊƎŀǊŀŦŦŜƴƎǎŋƭǳǎǘǳ
ƭŀȄǾŜƛśƛłƳł NǎƭŀƴŘƛƳŀΦ DǊƝƳǎłΣCȅǘƧłƻƎCƭƽƪŀΣ uǾƝŜǊ ƭƝƪƭŜƎǘŀśǎǘƽǊƘƭǳǘƛƧŀǊśŀƝ ǎǾŜƛǘŀǊŦŞƭŀƎƛƴǳ

ƘŀŦƛƭŀȄǾŜƛśƛƘƭǳƴƴƛƴŘƛΣ ƳŀǊƎƛǊŀŦƧŀǊśŀŜƛƎŜƴŘǳƳŦłƛŀǊśƝ ǎƛƴƴƘƭǳǘƻƎŀśǳƳǎǾƛŦǘŜƴƎŘƭŀȄǾŜƛśƛƴƴƛ
ǎŞǳǳƳǘŀƭǎǾŜǊśΦ .ƻǊƎŀǊōȅƎƎśƘŜƴǘŀǊǈǾƝǾŜƭ ǘƛƭƴłƴŀǊƛǎƪƻśǳƴŀǊł ŦƧłǊƘŀƎǎƭŜƎǳƳƛƪƛƭǾŋƎƛƭŀȄǾŜƛśŀ

ŦȅǊƛǊƴŋǊǎŀƳŦŞƭŀƎƛśΦ!śŀƭƭŀȄǾŜƛśƛłǊƴŀǊŜǊǳΦ

Lax (Salmo salar)

Bleikja(Salvelinus alpinus)

Urriði (Salmo trutta)



CǳƎƭŀǊ
Skógarsnípa

DƭƽōǊȅǎǘƛƴƎǳǊ

Auðnutittlingur

WŀśǊŀƪŀƴ



Golf
Hægter aðstundagolfásvæðinuog eru
nokkriráhugaverðirstaðirí boðibæði
fyrir þaulvanakilfingaásamtbyrjendur.

Gólfvöllurinní Húsafelli9 holur

Reykholtsdalsvöllur9 holur


